

Отдельный отчет о прибыли или убытке и о прочем совокупном

В тысячах кыргызских сом

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Процентные и схожие доходы	6	44,395	42,268
Процентные и схожие расходы	6	(1,913)	(3,092)
Чистые процентные доходы		42,482	39,176
Чистые убытки от торговых операций	7	(221)	(831)
Прочие доходы	8	12,372	6,722
Чистый убыток от инвестиций	14	(1,918)	(1,134)
Возмещение/(формирование) резерва по кредитным убыткам	9	(5,002)	295
Возмещение/(формирование) резерва по долгосрочным активам, предназначенных для продажи	19	2,055	(1,739)
Операционные расходы	10,11,18	(42,283)	(38,905)
Прибыль до налогообложения		7,485	3,584
Расходы по налогу на прибыль	12	(1,325)	(573)
Прибыль за год		6,160	3,011
Прочий совокупный доход за год		-	-
Итого совокупный доход за год		6,160	3,011

Отдельная финансовая отчетность была утверждена и подписана 05 апреля 2024 года

Тилек Ашимов
Председатель Правления



Асель Жумашева
Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания на страницах 12 до 63 составляют неотъемлемую часть данной отдельной финансовой отчетности.

Отдельный отчет о финансовом положении

В тысячах кыргызских сом

	Прим.	На 31 декабря 2023 года	На 31 декабря 2022 года
<i>Активы</i>			
Денежные средства и их эквиваленты	13	20,860	15,733
Средства в банках	14	15,612	69,500
Кредиты и лизинг, выданные клиентам	15	246,452	205,952
Инвестиции в ценные бумаги	16	30,855	20,930
Инвестиции в дочерние и ассоциированные компании	17	373,895	376,835
Основные средства и нематериальные активы	18	26,212	42,803
Отложенные налоговые активы	12	1,059	967
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	19	20,002	16,878
Прочие активы	20	20,075	17,136
Итого активы		755,022	766,734
<i>Обязательства и собственный капитал</i>			
Займы от финансово-кредитных учреждений	21	21,857	40,121
Обязательства по налогу на прибыль	12	2,025	1,727
Прочие обязательства	22	6,341	6,247
Итого обязательства		30,223	48,095
<i>Капитал</i>			
Превышение доходов и расходов, накопительно		724,799	718,639
Итого капитал		724,799	718,639
Итого обязательства и капитал		755,022	766,734

Отдельная финансовая отчетность была утверждена и подписана 05 апреля 2024 года

Тилек Ашимов
Председатель Правления



Асель Жумашева
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах 12 до 63 составляют неотъемлемую часть данной отдельной финансовой отчетности.

Отдельный отчет об изменениях в ЧИСТЫХ АКТИВАХ

В тысячах кыргызских сом	Чистые активы
Остаток на 1 января 2022 года	715,628
Прибыль за год	3,011
Всего совокупный доход за год	3,011
Остаток на 31 декабря 2022 года	718,639
Прибыль за год	6,160
Всего совокупный доход за год	6,160
Остаток на 31 декабря 2023 года	724,799

Отдельная финансовая отчетность была утверждена и подписана 05 апреля 2024 года

Тилек Ашимов
Председатель Правления



Асель Жумашева
Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания на страницах 12 до 63 составляют неотъемлемую часть данной отдельной финансовой отчетности.



Отдельный отчет о движении денежных средств

В тысячах кыргызских сом	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Денежные средства от операционной деятельности		
Процентный доход, полученный по кредитам и лизингам, предоставленным клиентам	35,562	29,134
Процентный доход, полученный по ценным бумагам, удерживаемых до погашения	1,601	391
Процентный доход, полученный по средствам в банках	3,470	8,372
Процентный расход, уплаченный по кредитам полученным	(1,777)	(3,166)
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(194)	(74)
Прочие доходы	4,188	2,670
Прочие расходы	(40)	-
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой	(221)	(831)
Операционные расходы уплаченные	(33,296)	(33,141)
Приток денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств	9,293	3,355
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>		
Изменения в кредитах и лизингах, предоставленных клиентам	44,064	72,618
Изменения в прочих активах	5,510	(91,974)
Изменения в прочих обязательствах	182	38,576
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности, до налогообложения	59,049	22,575
Налог на прибыль выплаченный	(1,533)	(1,409)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	57,516	21,166
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	586	(108)
Поступление от продажи основных средств и нематериальных средств	(15,350)	-
Поступление от погашения долговых ценных бумаг	306,500	-
Приобретение долговых ценных бумаг	(316,560)	-
Приобретение инвестиций в дочерние и ассоциированные предприятия	-	(3,800)
Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности	(24,824)	(3,908)

В тысячах кыргызских сом	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Денежные средства от финансовой деятельности		
Поступления денежных средств по займам полученным	-	(22,333)
Погашение займов полученных	(18,161)	-
Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности	(18,161)	(22,333)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	14,531	(5,075)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	37,086	42,011
Влияние эффекта изменения курса валют	860	150
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Прим. 13)	52,477	37,086

Отдельная финансовая отчетность была утверждена и подписана 05 апреля 2024 года

Тилек Ашимов
Председатель Правления



Асель Жумашева
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах 12 до 63 составляют неотъемлемую часть данной отдельной финансовой отчетности.